



ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI PALERMO

IL PRESIDENTE
DELL'ORDINE
(Ing. Giovanni Maggotta)

IL SEGRETARIO
DELL'ORDINE
(Ing. Antonio Amico)



IL TESORIERE
(Ing. Marco Gatti)

BILANCIO CONSUNTIVO 2013

APPROVATO DALL'ASSEMBLEA NELLA SEDUTA DEL 10.06.2014

Approvato nella
seduta del
10.06.2014

STATO PATRIMONIALE CONSUNTIVO ANNO 2013

ATTIVO	31.12.2013	31.12.2012	variazioni in val. assol.
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>			
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.698	4.123	1.575
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0	0	0
8) Altre	0	0	0
Totale	5.698	4.123	1.575
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>			0
1) Terreni e fabbricati	607.510	607.510	0
2) Impianti e macchinari	18.865	16.255	2.610
3) Attrezzature industriali e commerciali			0
4) Automezzi e motocicli	0	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.836	1.836	0
6) Diritti reali di godimento	0	0	0
7) Altri beni: Mobili e macchine d'ufficio	93.909	92.513	1.396
Totale	722.120	718.114	4.006
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'anno successivo</i>			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate	0	0	0
b) imprese collegate	0	0	0
c) imprese controllanti	0	0	0
d) altre imprese	0	0	0
e) altri enti	0	0	0
2) Crediti			0

a)	verso imprese controllate	0	0	0
b)	verso imprese collegate	0	0	0
c)	verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0	0	0
d)	verso altri	0	0	0
3)	Altri titoli			0
4)	Crediti finanziari diversi	129.595	123.119	6.476
	Totale	129.595	123.119	6.476
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		857.413	845.356	12.057

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3)	Lavori in corso	0	0	0
4)	Prodotti finiti e merci	0	0	0
5)	Acconti	0	0	0
	Totale	0	0	0

II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1)	verso utenti, clienti ecc.	0	0	0
2)	verso utenti, clienti ecc. (esigibili oltre l'esercizio succ.)	0	0	0
3)	verso iscritti, soci e terzi	716.418	553.095	163.323
4)	verso imprese collegate e controllate	0	0	0
5)	verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.291	677	1.614
6)	verso altri	14.419	9.950	4.470
	Totale	733.128	563.722	169.406

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1)	Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
2)	Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
3)	Altre partecipazioni	0	0	0
4)	Altri titoli	0	0	0

IV. Disponibilità liquide:

1)	depositi bancari e postali	325.612	325.436	176
2)	assegni	0	0	0

3) denaro e valori in cassa 3.736 8.630 -4.894

Totale 329.348 334.066 -4.718

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.062.476	897.788	164.688
-------------------------------------	------------------	----------------	---------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

1) Ratei attivi 0 0 0

2) Risconti attivi 4.425 4.205 219

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	4.425	4.205	219
------------------------------------	--------------	--------------	-----

TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)	1.924.314	1.747.349	176.965
--------------------------------------	------------------	------------------	---------

PASSIVO

31.12.2012

31.12.2012

A) PATRIMONIO NETTO

I. Fondo di dotazione 1.386.225 1.262.785 123.440

II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi 0 0 0

III. Riserve di rivalutazione 0 0 0

IV. Contributi a fondo perduto 0 0 0

V. Contributi per ripiano disavanzi 0 0 0

VI. Riserve statutarie 0 0 0

VII. Altre riserve distintamente indicate 0 0 0

VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo 0 0 0

IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio 134.477 123.440 11.037

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.520.702	1.386.225	134.477
------------------------------------	------------------	------------------	---------

B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

1) per contributi a destinazione vincolata 0 0 0

2) per contributi indistinti per la gestione 0 0 0

3) per contributi in natura 0 0 0

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	0	0	0
--	----------	----------	---

C) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 105.866 105.866 0

2) per imposte 0 0 0

3) per altri rischi ed oneri futuri 0 0 0

4) per ripristino investimenti 197.950 172.148 25.802

Immateriali

4.580

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI (C)		303.816	278.013	25.802
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				0
E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				0
I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>				0
1) obbligazioni	0	0	0	0
2) verso le banche	0	0	0	0
3) verso altri finanziatori	0	0	0	0
4) acconti	0	0	0	0
5) verso imprese controllate	0	0	0	0
6) verso imprese collegate	0	0	0	0
7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0
8) altri debiti bancari e finanziari	0	0	0	0
Totale		0	0	0
II. <i>Residui passivi</i>				0
1) debiti verso fornitori	13.517	23.338	-9.821	-9.821
2) debiti tributari	12.619	12.726	-107	-107
3) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.323	11.521	802	802
4) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	28.953	27.951	1.002	1.002
5) debiti verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche			0	0
6) debiti diversi	24.733	0	24.733	24.733
Totale		92.145	75.536	16.609
TOTALE DEBITI (E)		92.145	75.536	16.609
F) RATEI E RISCONTI				0
1) Ratei passivi				0
2) Risconti passivi	7.651	7.575		76
3) Riserve tecniche				0
TOTALE RATEI E RISCONTI (F)		7.651	7.575	76
TOTALE PASSIVO E NETTO (A+B+C+D+E+F)		1.924.314	1.747.349	176.965

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2013		2013		2012		var %	var assol.	
A) VALORE DELLA GESTIONE								
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi								
		Totali		Totali				
Quote di iscrizione anno corrente	731.565			746.280		-1,97%	14.715	
Quote di iscrizione derivanti da nuovi iscritti	8.690	740.255		8.845	755.125	-1,75%	155	
2) Altri ricavi e proventi con sep. indic. dei contributi di comp. esercizio								
Tassa revisione parcelle	46.805			100.336		-53,35%	53.531	
Contributo per servizi agli iscritti	2.610			3.115		-16,21%	505	
Ricavi per iscrizioni a corsi di aggiornamento:	40.359	89.774		27.558	131.009	46,45%	12.801	
3) Altri ricavi e proventi non rientranti in attività istituzionale								
Contributo Consulta utilizzo sede	3.600			3.600		0,00%	-	
Sovvenzioni (contributi sponsor)	0			0		0,00%	-	
Noleggio attrezzature	0	3.600		0	3.600	0,00%	-	
4) Altri proventi straordinari								
Arrotondamenti attivi	5	5		7	7	-25,60%	2	
TOTALE VALORE DELLA GESTIONE (A)			833.634	833.634	889.740	889.740	-6,31%	56.106
B) COSTI DELLA GESTIONE								
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci								
Materiale di consumo	835			894		-6,64%	59	
Acquisti per mensa	0	835		0	894			
7) Per servizi								
- Organizzazione corsi di aggiornamento, Centro Studi, Formazione, Patrocini, Biblioteca:	36.573			95.057		-61,53%	58.484	
- Contributo Consiglio Nazionale	144.500			143.325		0,82%	1.175	
- Contributo Consulta ordine Ing. Sicilia	23.120			573		3932,79%	22.547	
- Servizi di pulizia	5.821			4.827		20,58%	994	
- Spese di pubblicità istituzionale	6.697			6.697		0,00%	0	
- Spese telefoniche, fax e adsl	7.218			9.888		-27,00%	2.670	
- Energia elettrica	6.224			6.592		-5,58%	368	
- Spese postali e di notifica	1.484			5.441		-72,73%	3.957	
- Spese per buoni pasto	0			3.123		-100,00%	3.123	
- Spese per consulenza contabile, fiscale e del lavoro	15.132			15.101		0,21%	31	
- Consulenze e Collaborazioni	19.584			17.754		10,31%	1.830	
- Acquisto Attrezzatura varia, beni e servizi da terzi	4.544			4.293		5,85%	251	

lup

ad

- Manutenzione beni propri e di terzi	11.660		12.717		-8,31%	1.057
- Assicurazioni diverse	6.295		6.288		0,11%	7
- Spese bancarie	4.504	293.356	3.641	335.318	23,70%	863
8) Per godimento beni di terzi						
- Canoni di leasing e/o noleggio attrezzature	1.399		3.846		-63,63%	2.447
- Spese condominiali	11.076		12.917		-14,25%	1.841
- altre	0	12.475	0	16.763	0,00%	-
9) Per il personale						
- Stipendi	222.708		224.101		-0,62%	1.393
- oneri sociali	59.908		57.674		3,87%	2.234
- Altri costi	894		0		89399900%	894
- Accantonamento Fondo di quiescenza	0	283.510	0	281.775	0%	-
10) Ammortamenti e svalutazioni						
- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	779		1.056		-26,22%	277
- Fabbricati	18.225		18.225		0,00%	-
- Mobili , arredi e macchine d'ufficio	6.798	25.802	13.757	33.038	-50,59%	6.959
11) Variazione delle rimanenze di materiale di consumo (Rim. Iniz. - Rim. Fin.)	0	0	0	0	0,00%	-
12) Accantonamenti a fondi rischi ed oneri						
- Accantonamento a Fondo rischi e oneri	0	0	0	0	0,00%	-
13) Oneri diversi di gestione						
- imposte e tasse	2.896		1.486		94,91%	1.410
- valori bollati	92		117		-21,06%	25
- Quote associative	262		22		1107,37%	240
- altri costi	67		160		-58,11%	93
- cancelleria e stampati	4.634		4.925		-5,92%	291
- Viaggi e trasferte	4.887		9.057		-46,04%	4.170
- Inserzioni, pubblicazioni, bollettino e notiziario	878		2.378		-63,08%	1.500
- Rimborsi spese parcheggio	1.080		1.287		-16,08%	207
- Spese di rappresentanza e omaggi	31.228		34.311		-8,99%	3.083
- Spese elezioni 2013	29.254		0			
- Manifestazioni sportive	9.278	84.556	13.303	67.046	-30,26%	4.025
TOTALE COSTI DELLA GESTIONE	700.534	700.534	734.834	734.834	-4,67%	34.300
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA GESTIONE(A-B)	133.100	133.100	154.906	154.906	-14,08%	21.806
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
14) Proventi finanziari						
- Interessi attivi bancari e altri	5.567		2.456		126,68%	3.111
15) Interessi e altri oneri finanziari						
	2		2		-0,50%	0
SALDO PROVENTI E ONERI FINANZIARI (13-14)	5.565	5.565	2.454	2.454	126,78%	3.111
D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
16) Sopravvenienze attive						
	17.191		1.261		1263,28%	15.930
17) Sopravvenienze passive						
	1.030		15.653		-93,42%	14.623
SALDO DELLE PARTITE STRAORDINARIE	16.161	16.161	-14.392	-14.392	-212,29%	30.553
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	154.826		142.968		8,29%	11.858
18) Imposte dell'esercizio	-20.349	-20.349	-19.528	-19.528	4,20%	821
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO	134.477	134.477	123.440	123.440	8,94%	11.037

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA AL RENDICONTO GENERALE CONSUNTIVO 2013

Care colleghe e cari colleghi,

in stretta osservanza di quanto stabilito dal d.p.r. 97/2003, art. 41, sulla contabilità degli enti pubblici non economici ed in particolare degli ordini professionali, il Consiglio Vi sottopone un rendiconto generale consuntivo 2013

composto dai seguenti documenti:

- 1) Conto del Bilancio, costituito dal Rendiconto finanziario gestionale;
- 2) Stato Patrimoniale in forma abbreviata;
- 3) Conto Economico in forma abbreviata;
- 4) Nota integrativa in forma abbreviata;
- 5) Rendiconto finanziario consuntivo;
- 6) Prospetti riassuntivi.

Il conto del bilancio è presentato sotto forma di rendiconto Finanziario Gestionale, suddiviso in capitoli, che comprendono le Entrate di competenza dell'esercizio accertate, riscosse e da riscuotere; le Uscite di competenza dell'esercizio impegnate, pagate e da pagare; i Residui attivi e i Residui passivi degli esercizi precedenti e di quello corrente.

Il Rendiconto Finanziario presenta i seguenti dati:




ENTRATE

DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento tra somme accertate e previsioni
	PREVISIONI 2013			SOMME ACCERTATE 2013			
	INIZIALI	VARIAZIONE	DEFINITIVE	ACCERTATE	INCASSATE	DA INCASSARE	
	A	B	C (=A+B)	D	E	F(=D-E)	G=D-C
ENTRATE CORRENTI							
Contributi ordinari	774.360	0	774.360	731.565	483.158	248.407	-42.795
Contributi nuovi iscritti	8.500	0	8.500	8.690	8.690	0	190
Interessi attivi	1.000	0	1.000	5.567	1.830	3.737	4.567
Revisione Parcelle	50.000	0	50.000	46.805	41.652	5.153	-3.195
Corsi di aggiornamento	0	0	0	40.359	39.334	1.025	40.359
Contributo servizi agli iscritti	2.502	0	2.502	2.610	2.610	0	108
Consulta Sicilia contributo utilizzo sede	3.600	0	3.600	3.600	0	3.600	0
Sowenzioni, contributi e arrotondamenti	10	0	10	5	0	5	-5
Contributo utilizzo attrezzature	0	0	0	0	0	0	0
Contributi iscritti anni pregressi	0	0	0	0	0	0	0
More e penali	0	0	0	0	0	0	0
Entrate non di competenza dell'anno e Risconti	123.440	-123.440	0	0	1.632	0	0
Altri, Insussistenze passive e sopravvenienze attive	3.000	0	3.000	17.191	0	17.191	14.191
TOTALE ENTRATE CORRENTI	966.412	-123.440	842.972	856.392	578.906	279.118	13.420
TOTALE ENTRATE	966.412	-123.440	842.972	856.392	578.906	279.118	13.420

USCITE

DESCRIZIONE	PREVISIONI 2013			SOMME IMPEGNATE 2013			Scostamento tra somme accertate e previsioni
	INIZIALI	VARIAZIONE	DEFINITIVE	ACCERTATE	PAGATE	DA PAGARE	
	A	B	C (=A+B)	D	E	F(=D-E)	
USCITE CORRENTI							
Materiale di consumo	1.000	0	1.000	835	835	0	-165
Acquisti mensa	0	0	0	0	0	0	0
Organizzazione Corsi, centro studi, Formazione, Patrocinii, Biblioteca	15.546	0	15.546	36.573	28.222	8.351	21.027
Contributi a CNI	149.150	0	149.150	144.500	143.325	1.175	-4.650
Contributo Consulta	23.864	0	23.864	23.120	0	23.120	-744
Servizi di pulizia	6.500	0	6.500	5.821	5.207	614	-679
Spese di pubblicità istituzionale	10.000	0	10.000	6.697	6.697	0	-3.303
Spese telefoniche, fax adsl	10.000	0	10.000	7.218	7.218	0	-2.782
Energia elettrica	6.500	0	6.500	6.224	5.914	310	-276
Spese postali e di notifica	3.000	0	3.000	1.484	1.444	40	-1.516
Spese per buoni pasto	1.287	0	1.287	0	0	0	-1.287
Spese per consulenza contabile, fiscale e del lavoro	20.000	0	20.000	15.132	14.501	631	-4.868
Consulenze e collaborazioni	60.000	0	60.000	19.584	21.862	-2.278	-40.416
Acquisto attrezzatura varia e minuta, beni e servizi da terzi	40.000	0	40.000	4.544	4.544	0	-35.456
Manutenzione beni propri e beni di terzi	40.000	0	40.000	11.660	9.186	2.474	-28.340
Assicurazioni	4.494	0	4.494	6.295	6.295	0	1.801
Spese bancarie	2.870	0	2.870	4.504	4.504	0	1.634
Fondo legalità	50.000	0	50.000	0	0	0	-50.000
Canoni di noleggio	1.500	0	1.500	1.399	1.047	352	-101
Spese condominiali	17.000	0	17.000	11.076	10.490	586	-5.924
Altre spese per godimento beni di terzi	0	0	0	0	0	0	0
Stipendi	238.000	0	238.000	222.708	214.377	8.331	-15.292
Oneri sociali	66.000	0	66.000	59.908	47.585	12.323	-6.092
Altri costi del personale	5.500	0	5.500	894	894	0	-4.606
Accantonamenti a fondo di quiescenza	0	0	0	0	0	0	0
Costi non di competenza (risconti attivi, ecc)	0	0	0	0	4.526	-4.526	0
Imposte e tasse	3.000	0	3.000	2.896	1.568	1.328	-104
Valori Bollati	200	0	200	92	92	0	-108
Quote associative	400	0	400	262	262	0	-138
Altri costi vari	3.000	0	3.000	67	67	0	-2.933
Cancelleria e stampati	10.000	0	10.000	4.634	4.470	164	-5.366
targhe calendari	150	0	150	0	0	0	-150
Viaggi e trasferte	10.000	0	10.000	4.887	4.887	0	-5.113
Inserzioni pubblicazioni, bollettino e notiziario	2.500	0	2.500	878	878	0	-1.622
Rimborsi spese parcheggio	0	0	0	1.080	1.080	0	1.080
Spese di rappresentanza istituzionale e omaggi	30.000	0	30.000	31.228	24.946	6.282	1.228
Spese per elezioni	40.000	0	40.000	29.254	29.254	0	-10.746
Manifestazioni sportive	12.000	0	12.000	9.278	9.278	0	0
Sopravvenienze passive	1.000	0	1.000	1.030	1.030	0	0
Irap	25.000	0	25.000	20.349	17.532	2.817	0
TOTALE USCITE CORRENTI	909.461	0	909.461	696.113	634.017	59.277	-213.348
USCITE C/CAPITALE							
Acquisto mobili, arredi, impianti e macchine d'uf	0	0	0	0	0	0	0
Acquisto strumenti tecnici	0	0	0	2.610	2.610	-0	2.610
Acquisto beni mobili inf. 516€	0	0	0	1.396	1.296	100	1.396
Acquisto immobilizzazioni immateriali	0	0	0	1.575	1.575	-0	1.575
TOTALE USCITE C/CAPITALE	0	0	0	5.581	5.481	100	5.581
TOTALE USCITE	909.461	0	909.461	701.694	639.499	59.375	-207.767

Il prospetto evidenzia chiaramente la dinamica dei movimenti intervenuti nel corso del periodo e contestualmente lo scostamento tra le previsioni 2013 e i dati a consuntivo.

Come è possibile desumere dai prospetti degli scostamenti nel corso del 2013 si è registrato uno scostamento complessivo delle entrate di competenza di € 13.420, ed uno scostamento complessivo delle uscite di competenza di -€ 207.767.

Ciò sta a significare che rispetto alle previsioni finanziarie di competenza dell'anno 2013 si è registrato un lieve incremento delle entrate (€ 13.420) ed un notevole contenimento delle uscite (-€ 207,767).

Nel corso del 2013 sono state mantenute le modifiche apportate nell'anno precedente e consistenti nel raggruppamento di alcune voci di spesa aventi la medesima natura e che per semplicità e significatività di esposizione sono state catalogate sotto una unica voce di spesa, come ad esempio la voce "Organizzazione corsi di aggiornamento, centro studi, Formazione, patrocini biblioteca e servizi agli iscritti" che raggruppa le voci di spesa: "Rilegatura gazzette ufficiali", "Abbonamento libri, riviste e giornali", "Congressi sovvenzioni e patrocini"; o ad esempio la voce "Spese postali e notifiche" che accorpa la voce "spese postali", "notifica provvedimenti disciplinari" e la voce "corriere e spedizioni".

I Residui Attivi e Passivi hanno avuto la seguente movimentazione:

RESIDUI ATTIVI

DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA
	INIZIALI	VARIAZIONI / SCOSTAMENTI	RISCOSSI	DA RISCOUTERE	RESIDUI ATTIVI FINALI	TOTALE INCASSATO
ENTRATE CORRENTI	H	I	L	M=(H+L)	N=(F+M)	O=(E+L)
Contributi ordinari				0	248.407	483.158
Contributi nuovi iscritti	50			50	50	8.690
Interessi attivi	333	-333		0	3.737	1.830
Revisione Parcelle	42.446	3.246	5.072	40.620	45.773	46.724
Corsi di aggiornamento	0			0	1.025	39.334
Contributo servizi agli iscritti	0			0	0	2.610
Consulta Sicilia contributo utilizzo sede	3.027			3.027	6.627	0
Sovvenzioni, contributi e arrotondamenti	0			0	5	0
Contributo utilizzo attrezzature	0			0	0	0
Contributi iscritti anni pregressi	477.037	13.913	97.214	393.736	393.736	97.214
More e penali	30.317	30	4.570	25.777	25.777	4.570
Entrate non di competenza dell'anno e Risconti	6.682	-805	1.518	4.359	4.359	3.150
Altri, Insussistenze passive e sopravvenienze attive	9.961	-9.961		0	17.191	0
TOTALE ENTRATE CORRENTI	569.853	6.090	108.373	467.569	746.688	687.280
TOTALE ENTRATE	569.853	6.090	108.373	467.569	746.688	687.280

Dall'analisi della gestione finanziaria dei residui attivi si evince che nel corso dell'anno 2013 l'Ordine è riuscito a recuperare crediti per € 108.373, riducendo in tal modo i crediti da poco più di Euro 569.800 a circa Euro 467.500 al netto delle variazioni e scostamenti derivanti da insussistenze attive e sopravvenienze passive. La voce dei residui attivi finali, ammontante ad Euro 746.688 annovera l'incremento dei residui attivi derivante dal mancato incasso delle voci di competenza 2013 per un importo di Euro 279.118, che rappresenta il 32,5% delle poste attive maturate nel 2013 ancora da incassare.

Tale circostanza deriva dal difficile periodo di crisi economica e finanziaria che colpisce il nostro paese da diversi anni e che si riversa inevitabilmente anche sulle figure professionali.

RESIDUI PASSIVI

DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA
	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATI	DA PAGARE	RESIDUI PASSIVI FINALI	TOTALE PAGATO
USCITE CORRENTI	H	I	L	M=(H+L)	N=(F+M)	O=(E+L)
Materiale di consumo				0	0	835
Acquisti mensa				0	0	0
Organizzazione Corsi, centro studi, Formazione, Patrocini, Biblioteca	24.177	388	9.657	14.908	23.259	37.879
Contributi a CNI				0	1.175	143.325
Contributo Consulta	0		0	0	23.120	0
Servizi di pulizia	375		375	0	614	5.582
Spese di pubblicità istituzionale				0	0	6.697
Spese telefoniche, fax adsl	1.392		1.392	0	0	8.610
Energia elettrica	432		432	0	310	6.346
Spese postali e di notifica	64			64	104	1.444
Spese per buoni pasto				0	0	0
Spese per consulenza contabile, fiscale e del lavoro	600		600	0	631	15.101
Consulenze e collaborazioni	4.177	957	5.134	0	-2.278	26.996
Acquisto attrezzatura varia e minuta, beni e servizi da terzi				0	0	4.544
Manutenzione beni propri e beni di terzi				0	2.474	9.186
Assicurazioni				0	0	6.295
Spese bancarie				0	0	4.504
Fondo legalità				0	0	0
Canoni di noleggio	0		0	0	352	1.047
Spese condominiali	575		575	0	586	11.065
Altre spese per godimento beni di terzi				0	0	0
Stipendi	7.840		7.840	0	8.331	222.217
Oneri sociali	11.375	145	11.520	0	12.323	59.105
Altri costi del personale				0	0	894
Accantonamenti a fondo di quiescenza	15.509	-15.509		0	0	0
Costi non di competenza (risconti attivi, ecc)		710	710	0	-4.626	5.236
Imposte e tasse	1.226	12	1.238	0	1.328	2.806
Valori Bollati				0	0	92
Quote associative				0	0	262
Altri costi vari				0	0	67
Cancelleria e stampati				0	164	4.470
targhe calendari				0	0	0
Viaggi e trasferte	125		125	0	0	5.012
Inserzioni pubblicazioni, bollettino e notiziario	310		310	0	0	1.188
Rimborsi spese parcheggio				0	0	1.080
Spese di rappresentanza istituzionale e omaggi	5.690		5.690	0	6.282	30.636
Spese per elezioni				0	0	29.254
Manifestazioni sportive	4.200		4.200	0	0	13.478
Sopravvenienze passive				0	0	1.030
Irap	2.703		2.703	0	2.817	20.235
TOTALE USCITE CORRENTI	80.770	-13.297	52.501	14.972	77.068	686.518
USCITE C/CAPITALE						
Acquisto mobili, arredi, impianti e macchine d'ufficio				0	0	0
Acquisto strumenti tecnici				0	-0	2.610
Acquisto beni mobili inf. 516€				0	100	1.296
Acquisto immobilizzazioni immateriali				0	-0	1.575
TOTALE USCITE C/CAPITALE	0	0	0	0	100	5.481
TOTALE USCITE	80.770	-13.297	52.501	14.972	77.168	691.999

FONDO CASSA AL 31/12/2013 €

329.348

Dall'analisi della gestione finanziaria dei residui passivi si evince come si sia ridotto il saldo gestione residui passivi per effetto di una riduzione delle passività preesistenti e di un più ridotto incremento delle passività residue della gestione di competenza 2013, segno di una più oculata gestione finanziaria dell'Ente.

dm

Q

Il Conto Economico è rappresentato sinteticamente dal seguente prospetto:

	ANNO 2013	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA GESTIONE		
Totale valore della gestione (A)		833.634
B) COSTI DELLA GESTIONE		
Totale Costi (B)		-700.534
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA GESTIONE (A-B)		133.100
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
Totale proventi e oneri finanziari		5.565
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		16.161
Risultato prima delle imposte		154.826
Imposte	-20.349	
Avanzo economico		134.477

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti secondo le disposizioni contenute nel codice civile agli artt. 2425 e seguenti e, per quanto applicabili, secondo i principi contabili nazionali.

Dall'analisi del Rendiconto finanziario gestionale si evince la dinamica dei movimenti finanziari intervenuti nel corso dell'esercizio, sia con riferimento alle poste di competenza dell'esercizio, sia con riferimento alle poste di esercizi precedenti (residui attivi e passivi).

Con alcuni prospetti sintetici a parte si evidenzia il risultato di amministrazione finale e le variazioni intervenute nel fondo cassa.

1. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto:

Per la valutazione delle poste finanziarie ed economiche si sono seguite le disposizioni del codice civile ed, in quanto compatibili, i principi contabili contenuti nel regolamento di contabilità ed amministrazione degli enti pubblici non economici (D.P.R. 97/2003), con la particolarità della struttura associativa.

Non sono state fatte deroghe rispetto ai criteri di valutazione applicati negli ultimi tre esercizi.

Analisi delle voci del conto di bilancio.

Il rendiconto finanziario evidenzia in sintesi quanto segue:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINALE			
RESIDUI ATTIVI INIZIALI		€	569.853
RESIDUI RISCOSSI		-€	108.374
		€	461.479
NUOVI RESIDUI	€	279.118	
VARIAZIONI	€	6.090	€ 285.208
RESIDUI FINALI		€	746.688
RESIDUI PASSIVI INIZIALI		€	80.770
RESIDUI PAGATI		-€	52.501
		€	28.269
NUOVI RESIDUI	€	59.375	
VARIAZIONI	-€	13.297	€ 46.078
RESIDUI FINALI		€	74.347
FONDO CASSA AL 31/12/2013		€	329.348
+ RESIDUI ATTIVI FINALI		€	746.688
- RESIDUI PASSIVI FINALI		€	74.347
= AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINALE		€	1.001.688

Osservando quindi lo stato di salute finanziaria dell'Ente non si possono che trarre delle conclusioni positive. Infatti, prescindendo dalla esigibilità dei crediti, dal punto di vista finanziario l'Ente, non solo mantiene, ma addirittura accresce le sue consistenze ogni anno.

In base a quanto esposto, l'avanzo finanziario risulta dal seguente prospetto:

AVANZO FINANZIARIO DI COMPETENZA PURA		
ENTRATE ACCERTATE	€	856.392
- USCITE IMPEGNATE	€	701.694
= AVANZO DI COMPETENZA	€	154.698

Dal precedente prospetto si evince come la gestione finanziaria relativa alla competenza economica dell'esercizio abbia prodotto un avanzo finanziario di € 154.698. Ciò indica come prescindendo dalla effettiva manifestazione finanziaria, l'ammontare complessivo delle entrate di competenza è risultato superiore all'ammontare complessivo delle uscite impegnate.

Un ulteriore lettura della gestione finanziaria viene offerta dai seguenti prospetti:

AVANZO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA		
AVANZO (DISAVANZO) FINANZIARIO DI COMPETENZA PURA	€	154.698
+ AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€	1.001.688
= AVANZO FINANZIARIO DI COMPETENZA (MISTA)	€	1.156.387

DISAVANZO DI CASSA DELL'ESERCIZIO		
ENTRATE ACCERTATE E RISCOSE	€	578.906
+ RESIDUI ATTIVI RISCOSSI	€	108.374
	€	687.280
- USCITE IMPEGNATE PAGATE	€	639.498
- RESIDUI PASSIVI PAGATI	€	52.501
= DISAVANZO DI CASSA	-€	4.719

FONDO CASSA FINALE		
FONDO CASSA INIZIALE:		€ 334.067
Valori in cassa e carte prepagate	€ 9.786	
Saldo c/c Banca Nuova	€ 154.412	
Saldo c/c Banco Posta	€ 165.242	
Saldo c/c Banca Carige	€ 4.627	
+ ENTRATE INCASSATE (Compreso i residui)		€ 687.280
- USCITE PAGATE (Compreso i residui)		€ 691.999
= FONDO CASSA FINALE:		€ 329.348
Valori in cassa e carte prepagate	€ 10.072	
Saldo c/c Banca Nuova	€ 276.967	
Saldo c/c Banco Posta	€ 37.828	
Saldo c/c Banca Carige	€ 4.481	

Dai prospetti si evince come nel corso dell'esercizio 2013 vi sia stato complessivamente un sostanziale pareggio tra le entrate, sia di competenza dell'anno 2013 che relative ai residui attivi, e le uscite per un ammontare complessivo netto di Euro - 4.719.

Dal prospetto seguente, redatto a norma del D.P.R. 97/2003, si illustra la situazione amministrativa a consuntivo dell'anno 2013 :

[Handwritten signatures and initials]

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA CONSUNTIVO AL 31/12/2013

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL 'INIZIO DELL'ESERCIZIO		€	334.067
Valori in cassa e carte prepagate	€	9.786	
Saldo c/c Banca Nuova	€	154.412	
Saldo c/c Banco Posta	€	165.242	
Saldo c/c Banca Carige	€	4.627	
+ RISCOSSIONI	IN C/COMPETENZA	€	578.906
	IN C/RESIDUI	€	108.374
		€	687.280
- PAGAMENTI	IN C/COMPETENZA	€	639.498
	IN C/RESIDUI	€	52.501
		€	691.999
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		€	329.348
Valori in cassa e carte prepagate	€	10.072	
Saldo c/c Banca Nuova	€	276.967	
Saldo c/c Banco Posta	€	37.828	
Saldo c/c Banca Carige	€	4.481	
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	467.569
	DELL'ESERCIZIO	€	279.118
		€	746.688
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	14.972
	DELL'ESERCIZIO	€	59.375
		€	74.347
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		€	1.001.688

Esaminando il dettaglio delle Entrate del rendiconto finanziario, facciamo notare, rispetto alle previsioni, che i maggiori scostamenti (in negativo) che si sono registrati derivano principalmente dai contributi ordinari relativi agli iscritti.

Tale scostamento deriva dalla contrazione avuta dal numero degli ingegneri iscritti paganti. Infatti nel 2012 gli ingegneri paganti erano 5.676, di cui 5.412 alla sezione A e 264 alla sezione B, di cui 131 per nuovi iscritti nel 2012, mentre nel 2013 il totale degli iscritti paganti ammonta a 5.569 (-107 iscritti paganti), di cui 5.298 alla sezione A e 271 alla sezione B, di cui 150 nuovi iscritti nel 2013.

Di contro il maggior scostamento positivo è stato registrato per i corsi di aggiornamento professionale per un importo di Euro 40.359.

Le restanti parti relative agli scostamenti sono di modesta entità e derivano perlopiù da una sistemazione e distribuzione delle singoli voci di entrata, oltre ad alcune voci previste ma non più realizzate.

2. Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale.

Lo Stato patrimoniale pone in evidenza le risultanze relative all'anno 2013 e quelle relative all'anno precedente 2012.

In tal modo, infatti, è più facile poter comparare le due annualità ed effettuare facili confronti sulle consistenze patrimoniali.

In occasione dell'implementazione del nuovo impianto di contabilità ormai a pieno regime si è avviato un processo finalizzato alla redazione di un inventario fisico dei beni oggi in fase di completamento per la parte relativa alla loro valorizzazione, ma che si ritiene possa essere rappresentato nelle attività di bilancio dal prossimo esercizio.

Volendo esaminare alcune voci dello Stato Patrimoniale ritenute rilevanti possiamo esaminare la voce relativa alle immobilizzazioni materiali ed al relativo incremento che la stessa ha subito rispetto all'anno scorso per effetto dell'acquisto del nuovo impianto telefonico e di alcune macchine d'ufficio necessarie alla sostituzione di quelle obsolete.

La voce Crediti verso iscritti ha subito nel corso dell'anno 2013 un incremento, sintomo delle difficoltà con cui l'ordine riesce a farsi versare i contributi associativi con puntualità dai propri iscritti.

Sul punto il consiglio dell'ordine intende adottare una delibera per l'affidamento del servizio di riscossione dei contributi morosi ad un concessionario alla riscossione dei tributi con modalità tecniche ancora da definire.

La voce depositi bancari e postali registra un leggero incremento passando da € 325.436 ad € 325.612, e riflette, come detto in commento dei prospetti della gestione finanziaria, il sostanziale equilibrio finanziario di immediata liquidità del periodo.

L' avanzo economico riporta il risultato economico della gestione amministrativa dell'anno 2013 nel rispetto del principio della competenza economica e della correlazione tra costi e ricavi dell'anno.

Tale avanzo economico, che ovviamente è esente da imposizione fiscale, deriva dalla differenza tra ricavi istituzionali ed extraistituzionali connessi ed i relativi costi istituzionali.

La voce esposta tra le passività come Fondo per ripristino investimenti, rappresenta l'ammontare degli ammortamenti relativi ai beni strumentali esposti nell'attivo dello Stato Patrimoniale e riflettono lo stato di utilizzazione economica delle suddette immobilizzazioni.

Per quanto riguarda la voce relativa ai debiti si evidenziano debiti per fornitori per fatture ricevute e da ricevere esposti per € 13.517.

La voce debiti verso istituti di previdenza e quella dei debiti tributari espone per la quasi totalità l'importo dei contributi previdenziali e dei tributi relativi al mese di dicembre 2013 che sono stati versati nel mese di gennaio 2014.

La voce II 4. annovera in prevalenza il debito verso docenti per corsi di aggiornamento professionale relativi all'anno 2013 e agli anni pregressi.

La voce II 6. annovera prevalentemente il debito verso la consulta per l'annualità 2013.

Analisi delle voci di Conto Economico

Il conto economico ripresenta i valori, con delle leggere aggregazioni, già esposte nella sezione Gestione di competenza del consuntivo finanziario. Rispetto al consuntivo finanziario, alcune voci risultano mutate, in quanto confluenti nel conto per competenza economica senza che necessariamente alle stesse rispondano entrate od uscite di natura finanziaria.

Le voci del conto economico possono essere sintetizzate nel seguente prospetto:



QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI CONSUNTIVI 2013			
A.	RICAVI ISTITUZIONALI		
--	Quote di iscrizione		740.255
--	Altri ricavi e proventi		89.774
TOTALE RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE			830.029
B.	COSTI ISTITUZIONALI		
--	Per materie prime consumo e merci	835	
--	Per servizi	293.356	
--	Per godimento beni di terzi	12.475	
--	Per oneri diversi di gestione	84.556	
TOTALE COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE			391.222
C	ALTRI PROVENTI DA ATTIVITA' NON ISTITUZIONALE		3.605
D	VALORE AGGIUNTO		442.412
	Costo del lavoro	283.510	
E	MARGINE OPERATIVO LORDO		158.902
	Ammortamenti	25.802	
	Accantonamenti a Fondi	0	
F	RISULTATO OPERATIVO		133.100
	Saldo gestione finanziaria	5.565	
G	RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE		138.665
	Saldo gestione straordinaria	16.161	
H	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		154.826
	Imposte dell'esercizio	-20.349	
I	AVANZO ECONOMICO		134.477

Le componenti straordinarie del conto economico riflettono le operazioni di sistemazione contabile imposte dal rispetto del principio della competenza economica che ha reso necessario anche l'imputazione a tali voci di tutte le movimentazioni finanziarie avvenute nell'anno ma che si riferivano ad anni diversi dal 2013.

Infatti tutte le entrate dell'anno che non sono di competenza del 2013 sono state imputate a sopravvenienze attive, viceversa tutte le uscite dell'anno che non sono di competenza del 2013 sono state imputate a sopravvenienze passive.

La voce avanzo economico è la differenza tra i ricavi e costi del conto economico ed ammonta ad € 134.477.

Tale voce differisce dall'avanzo finanziario di competenza per tutti quei costi e ricavi dell'esercizio che non hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio e che quindi non si sono tradotti in uscite ed entrate dell'esercizio, unitamente a tutte le entrate ed uscite finanziarie che hanno variato i residui attivi e passivi (crediti e debiti) finali, compreso le disponibilità liquide.

Volendo considerare la situazione amministrativa alla fine dell'esercizio si può notare come l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo continua a conservare, malgrado il difficile periodo economico e finanziario che stiamo attraversando, un avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio di € 1.001.688, segno della oculatezza con cui è stato gestito l'Ordine negli ultimi anni.

In relazione alle disposizioni dell'art. 2427 c.c., delle altre norme e dei principi contabili, non sono state applicate procedure che possano pregiudicare la rappresentazione veritiera del rendiconto.

Si conferma inoltre che:

- I dati relativi al personale dipendente, compresi gli accantonamenti al TFR, corrispondono a quanto previsto dal contratto collettivo di lavoro per gli enti pubblici e all'effettiva anzianità di servizio maturata.
- Il personale dipendente dell'Ordine annovera sette unità lavorative ed esattamente:

ELENCO DIPENDENTI 01/01/2013-31/12/2013

- 1) Rosato Carmela Maria Grazia: Impiegato Collaboratore Amministrativo Tempo Pieno Indeterminato;
- 2) Onorato Francesco Paolo: Impiegato Operatore Amministrativo Tempo Pieno Indeterminato;
- 3) Ganci Calogera: Impiegato Assistente d'amministrazione Tempo Pieno Indeterminato;
- 4) La Mantia Bianca: Impiegato Assistente d'amministrazione Tempo Pieno Indeterminato

- 5) Pace Gaetana: Impiegato Collaboratore Amministrativo Tempo Pieno Indeterminato;
- 6) Ranieri Caterina: Impiegato Ausiliario d'amministrazione Tempo Pieno Indeterminato;
- 7) Saponaro Caterina: Impiegato Collaboratore Amministrativo Tempo Pieno Indeterminato.

- Non vi sono contenziosi in essere;
- Non vi sono debiti e/o crediti di durata superiore a cinque anni;
- Non vi sono crediti e/o debiti con obbligo di retrocessione a termine;
- Gli oneri tributari sono stati imputati per € 20.349 e si riferiscono all'Irap determinata sulla base del metodo retributivo;
- Non vi sono sostanzialmente oneri finanziari, mentre i proventi finanziari conseguiti riflettono il rendimento delle giacenze sui conto correnti bancari e quelle relative al Fondo di quiescenza presso la Fondiaria SAI;

Cari colleghi,

Il Consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e per la collaborazione ricevuta da tutti voi e vi invita ad approvare il Rendiconto ed il Bilancio così come vi è stato presentato.




ENTRATE							
Denominazione	Residui attivi alla fine dell'anno 2012 (iniziali 2013)	Variazioni e rettifiche di valore	movimenti di cassa per l'anno 2013 in conto residui attivi iniziali	movimenti di cassa per l'anno 2013 in conto voci di competenza dell'anno 2013	movimenti di competenza per l'anno 2013	Residui attivi consuntivi alla fine dell'anno 2013 (finali 2013)	Totale movimenti in entrata anno 2013(c/residui + c/competenza)
	a	b	c	d	e	f=a+b-c-d+e	g=c+d
<i>Saldo disponibilità liquide al 01/01/2013</i>							
334.067							
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI							
Contributi ordinari anno corrente	0	0	0	491.848	740.255	248.407	491.848
Contributi ordinari anni pregressi	477.037	13.913	97.214	0	0	393.736	97.214
More e penali su contributi	30.317	30	4.570	0	0	25.777	4.570
Altre entrate istituzionali	50	0	0	0	0	50	0
TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	507.404	13.943	101.784	491.848	740.255	667.970	593.632
ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI							
Contributi a corsi universitari, di aggiornamento, ecc.	0	0	0	0	0	0	0
Corsi di aggiornamento professionale	0	0	0	39.334	40.359	1.025	39.334
.....	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	0	0	0	39.334	40.359	1.025	39.334
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI							
Contributo servizi agli iscritti	0	0	0	2.610	2.610	0	2.610
Tassa Revisioni parcelle	42.446	3.246	5.072	41.652	46.805	45.773	46.724
.....	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE QUOTE DI PARTECIP. ISCRITTI PARTIC. GESTIONI	42.446	3.246	5.072	44.262	49.415	45.773	49.334
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI							
Vendita pubblicazioni	0	0	0	0	0	0	0
Contributo Consulta Ord. Ing. Sicilia per utilizzo sede	3.027	0	0	0	3.600	6.627	0
Contributo utilizzo attrezzature	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	3.027	0	0	0	3.600	6.627	0
REDDITI E PROVENTI FINANZIARI							
Interessi attivi su depositi e conti correnti	333	-333	0	1.830	5.567	3.737	1.830
.....	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE REDDITI E PROVENTI FINANZIARI	333	-333	0	1.830	5.567	3.737	1.830
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
Recuperi, rimborsi e arrotondamenti	0	0	0	0	0	0	0
Recupero spese da Consiglio Nazionale	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo a fornitori	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	0	0	0	0	0	0	0
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
Sovvenzioni (contributi sponsor)	0	0	0	0	0	0	0
Recuperi, rimborsi e arrotondamenti	0	0	0	0	5	5	0
Altre, insussistenze e sopravvenienze	9.961	-9961	0	0	17.191	17.191	0
Entrate non di competenza dell'anno	6.682	-805	1.518	1.632	0	4.359	3.150
TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	16.643	-10.766	1.518	1.632	17.196	21.555	3.150
TOTALE ENTRATE CORRENTI	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI							
Alienazione immobili	0	0	0	0	0	0	0
.....	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI	0	0	0	0	0	0	0
ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
Vendita mobili e arredi	0	0	0	0	0	0	0
.....	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ENTRATE FINALI	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280
TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
Ritenute erariali	0	0	0	0	0	0	0
Crediti diversi vs erario	0	0	0	0	0	0	0
Depositi cauzionali	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	0	0	0	0	0	0	0
<i>Riepilogo dei Titoli</i>							
Titolo I	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280
Titolo II	0	0	0	0	0	0	0
Totale delle entrate finali	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280
Titolo III	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280
Avanzo (disavanzo) di amministrazione	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE GENERALE	569.853	6.090	108.374	578.906	856.392	746.688	687.280

USCITE							
Denominazione	Residui passivi alla fine dell'anno 2011 (iniziali 2012)	Variazioni e rettifiche di valore	movimenti di cassa per l'anno 2012 in conto residui passivi iniziali	movimenti di competenza per l'anno 2012	movimenti di cassa per l'anno 2012 in conto voci di competenza dell'anno 2012	Residui passivi consuntivi alla fine dell'anno 2012 (finali 2012)	Totale movimenti in uscita anno 2012 (c/residui + c/competenza)
	a	b	c	d	e	f=a+b+c+d-e	g=c+e
TITOLO I - USCITE CORRENTI							
CONTRIBUTI AL CONSIGLIO NAZIONALE							
Contributi al Consiglio Nazionale	0	0	0	144.500	143.325	1.175	143.325
Contributo Consulta Ordine Ingegneri Sicilia	0	0	0	23.120	0	23.120	0
TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	0	0	0	167.620	143.325	24.295	143.325
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO							
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	7.840	0	7.840	222.708	214.377	8.331	222.217
Contributi	11.375	145	11.520	59.908	47.585	12.323	59.105
Altri costi	0	0	0	894	894	0	894
Buoni Pasto	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO	19.215	145	19.360	283.510	262.856	20.653	282.216
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI							
Attrezzature per la sicurezza	0	0	0	0	0	0	0
Beni consumo e servizi	0	0	0	5.379	5.379	0	5.379
Cancelleria e stampati	0	0	0	4.634	4.470	164	4.470
Spese postali, corrieri, spedizioni e notifiche	64	0	0	1.484	1.444	104	1.444
Consulenze varie e collaborazioni	4.177	957	5.134	19.584	21.862	-2.278	26.996
Consulenza contabile fiscale e del lavoro	600	0	600	15.132	14.501	631	15.101
Diverse	0	0	0	0	0	0	0
Forniture anni precedenti	0	0	0	0	0	0	0
Spese consumo acqua	0	0	0	0	0	0	0
Energia elettrica	432	0	432	6.224	5.914	310	6.346
Modulistica	0	0	0	0	0	0	0
Premi assicuraz.	0	0	0	6.295	6.295	0	6.295
Debiti diversi anni precedenti	0	0	0	0	0	0	0
Spese seggio elettorale	0	0	0	29.254	29.254	0	29.254
Pulizia locali sede	375	0	375	5.821	5.207	614	5.582
Supporti magnetici	0	0	0	0	0	0	0
Telefono, fax e adsl	1.392	0	1.392	7.218	7.218	0	8.610
TOTALE USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	7.040	957	7.993	101.025	101.544	-454	109.477
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
Spese condominiali	575	0	575	11.076	10.490	586	11.065
Canoni leasing centralina telefonica	0	0	0	0	0	0	0
Altre spese d'ufficio	0	0	0	67	67	0	67
Spese uso ciclomotore per attività esterne	0	0	0	0	0	0	0
Noleggio Attrezzature	0	0	0	1.399	1.047	352	1.047
Manutenzione beni propri	0	0	0	11.660	9.186	2.474	9.186
TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	575	0	575	24.202	20.790	3.413	21.365
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI							
Rimborso parcheggio Componenti Consiglio	0	0	0	1.080	1.080	0	1.080
Spese organizzaz.ne corsi di aggiornamento, centro studi, formazione,patrocini e biblioteca	24.177	388	9.657	36.573	28.222	23.259	37.879
Quote associative	0	0	0	262	262	0	262
Spese di rappresentanza e omaggi	5.690	0	5.690	31.228	24.946	6.282	30.636
Pubblicità istituzionale	0	0	0	6.697	6.697	0	6.697
Inserzioni e pubblicazioni, bollettino e notiziario	310	0	310	878	878	0	1.188
Manifestazioni sportive	4.200	0	4.200	9.278	9.278	0	13.478
Viaggi, trasferte e rimborso parcheggio	125	0	125	4.887	4.887	0	5.012
TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	34.502	388	19.982	90.883	76.250	29.542	96.232
TRASFERIMENTI PASSIVI							
Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	0	0	0	0	0	0	0
ONERI FINANZIARI							
Spese, interessi e commissioni bancarie	0	0	0	4.504	4.504	0	4.504
TOTALE ONERI FINANZIARI	0	0	0	4.504	4.504	0	4.504
ONERI TRIBUTARI							
Irap, Tarsu e altre imposte e tasse	3.929	12	3.941	23.337	19.192	4.145	23.133
TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.929	12	3.941	23.337	19.192	4.145	23.133
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI							
Rimanenze di prodotti (pen drive)	0	0	0	0	0	0	0
Anticipi da iscritti	0	0	0	0	0	0	0
Fatture da ricevere	0	0	0	0	0	0	0
Creditori diversi	0	0	0	0	0	0	0
Fornitori	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0	0	0	0	0	0	0
USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
Sopravvenienze passive e insussistenze attive	0	0	0	1.030	1.030	0	1.030
Uscite con costi non di competenza	0	710	710	0	4.526	-4.526	5.236
TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0	710	710	1.030	5.556	-4.526	6.266
ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA							
Pensioni a carico dell'ente	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	0	0	0	0	0	0	0
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO							
Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	15.509	-15.509	0	0	0	0	0
Anticipazioni trattamento di quiescenza	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	15.509	-15.509	0	0	0	0	0
ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI							
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento rischi e spese future	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACCANTONAMENTI A FONDO RISCHI ED ONERI	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE USCITE CORRENTI	80.770	-13.297	52.501	696.113	634.017	77.068	686.518

USCITE

Denominazione	Residui passivi alla fine dell'anno 2011 (iniziali 2012)	Variazioni e rettifiche di valore	movimenti di cassa per l'anno 2012 in conto residui passivi iniziali	movimenti di competenza per l'anno 2012	movimenti di cassa per l'anno 2012 in conto voci di competenza dell'anno 2012	Residui passivi consuntivi alla fine dell'anno 2012 (finali 2012)	Totale movimenti in uscita anno 2012 (c/residui + c/competenza)
	a	b	c	d	e	f=a+b+c+d-e	g=c+e
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
Acquisto immobili	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI LUSO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	0	0	0	0	0	0	0
ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
Acquisto mobili, impianti ed altre immobilizzazioni	0	0	0	5.581	5.481	100	5.481
Acquisto impianto allarme e videosorveglianza	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0	0	0	5.581	5.481	100	5.481
ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE							
Accantonamenti per spese future	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento congressi	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento spese sicurezza	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento spese per la privacy	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento per corsi personale	0	0	0	0	0	0	0
Accantonamento spese aggiornamento software	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE	0	0	0	0	0	0	0
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI							
Accantonamento per manutenzioni fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Mobili, arredi e macchine d'ufficio	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze e marchi	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE							
	0	0	0	5.581	5.481	100	5.481
TOTALE USCITE FINALI							
	80.770	-13.297	52.501	701.694	639.498	77.169	691.999
TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
Ritenute erariali	0	0	0	0	0	0	0
Contributi da versare	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO							
	0	0	0	0	0	0	0
<i>Riepilogo dei Titoli</i>							
Titolo I	80.770	-13.297	52.501	696.113	634.017	77.069	686.518
Titolo II	0	0	0	5.581	5.481	100	5.481
Totale delle uscite finali	80.770	-13.297	52.501	701.694	639.498	77.169	691.999
Titolo III	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE USCITE COMPLESSIVE	80.770	-13.297	52.501	701.694	639.498	77.169	691.999
TOTALE GENERALE	80.770	-13.297	52.501	701.694	639.498	77.169	691.999
<i>Saldo disponibilità liquide al 31/12/2013</i>							

329.348